questioni ascrivibili alla materia internazionale e a sottolinearlo era un magistrato dotto come il Bynkershoek. Meritavano, perciò, di essere accantonati i principi sanciti da Ulpiano (D. 48.6.7)<sup>86</sup> e da Pomponio (D. 50.7.18)<sup>87</sup>; il che valeva anche per tutti gli altri precetti giustinianeici che nemmeno citava, come il brocardo *ne impediatur legatio* estrapolato dal D. *de iudiciis* (5.1.26)<sup>88</sup>, al quale for-

<sup>86</sup> Ulp. 8 *de off. proc.* D. 48.6.7: *Lege Iulia de vi publica tenetur, qui, cum imperium potestatemve haberet, civem Romanum adversus provocationem necaverit verberaverit iusseritve quid fieri aut quid in collum iniecerit, ut torqueatur. Item quod ad legatos oratores comitesve attinebit, si quis eorum pulsasse et sive iniuriam fecisse arguetur.*

<sup>87</sup> Pomp. 37 *ad Quinct. Muc.* D. 50.7.18: *Si quis legatum hostium pulsasset, contra ius gentium id commissum esse extimatur, quia sancti habentur legati. Et ideo si, cum legati apud nos essent gentis alicuius, bellum cum eis indictum sit, responsus est liberis eos manere: id enim iuri gentium convenit esse. Itaque eum, qui legatum pulsasse.* C. BYNKERSHOEK, *Du juge*, cit., cap. V, 30. G. BRAGACCIA, *L'ambasciatore*, cit., lib. I, 19, sembrava interpretare il concetto di inviolabilità negli stretti termini della sicurezza personale. A tale proposito precisava che l'invio- labilità, fissata nella «*l. final ff. de leg. cap. ius gentium dist. 1*» e confermata da «Bartolo famosissimo giureconsulto», era stata «per ragion delle genti [...] veramente sempre concessa».

<sup>88</sup> Paul. 17 *ad Plaut.* D. 5.1.26: *De eo autem qui adiit hereditatem Cassius scribit, quamvis Romae adierit hereditatem, non competere in eum actionem, ne impediatur legatio, et hoc verum est. sed nec legatariis datur actio, sed nisi satisdet, mittuntur in possessionem rerum hereditariarum: quod et in hereditariis creditoribus dicendum est.* A. WICQUEFORT, *L'Ambassadeur*, I, cit., lib. I, sez. XXVII, 383, esprimeva sostanzialmente lo stesso concetto

se potevano genericamente essere ricondotte le immunità funzionali. Posto che l'indipendenza non discendeva dalla sacertà, bisognava cercare altrove le ragioni che giustificassero il privilegio invalso nella pratica di non chiamare in giudizio l'ambasciatore presso il giudice del luogo di domicilio. Bisognava allora dedicarsi all'analisi dei criteri generali, fissati per la determinazione del foro competente.

Fondamentale era indagare sul principio della titolarità della *jurisdictio* per comprendere quale dei due sovrani, l'inviante o il ricevente, vantasse il potere di sottoporre a processo i diplomatici. Era un discorso che non ammetteva frammentazioni *ratione materiae*; il rapporto tra autorità e sudditanza si rifletteva, infatti, sull'integrale esercizio della *jurisdictio*<sup>89</sup>. A questo proposito affiorava la massima del *jus gentium* che attribuiva ad un solo sovrano l'intera sfera giurisdizionale: «*omnis jurisdictio, cum in causa civili, tum criminali, solius Principis*